Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE

APELO, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal extensível ao Secretário Municipal de

Saúde, para que seja implementado uma central para agendamento de

consultas médicas, ou que sejam disponibilizado um número de WhatsApp

ou telefone para esse agendamento nos postos de saúde.

JUSTIFICATIVA

Esta subscritora foi procurada por munícipes com a reclamação de que
os postos de saúde não agendam mais consultas médicas por telefone, somente
pessoalmente, o que vem dificultando o acesso de munícipes aos serviços
públicos de saúde.

Mister se faz que a Prefeitura implemente uma central de agendamento,
onde essa central ficará responsável pelo agendamento em todos os postos de
saúde, pois muitas pessoas vão buscar um médico em determinado posto é
informado que esta especialidade é ofertada apenas em outro posto de saúde
do outro lado da cidade, e essa central facilitaria para a comunidade.

Como sabemos que realizar essa implementação, necessário que a
Secretaria de Saúde disponibilize uma forma de agendamento de consultas
médicas, seja por meio de aplicativo WhatsApp ou um número de telefone.

aNTITIT-ZEPOZZLOC/E0/C0-ceoz/TSTOTOD0LONA

Diante disso, e com o intuito de melhorar o atendimento de saúde em
nosso município, peço o atendimento do presente APELO com urgência.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2022.

are T aee É ni
- / 1o true.

ANA PAULAAPARECIDA DOS SANTOS
“= Vereadora

a.
Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(Mcamarabarrabonita.sp.gov.br